TOP MEDICAL ECUADOR S.A. - INFORME DE COMISARIA 2019

Quito, 01 de Junio de 2020

Sefores:
Accionistas de TOP MEDICAL ECUADOR S.A.
Ciudad

Sefores accionistas:

En mi calidad de comisario ciimpleme poner a consideracion de ustedes el presente
Informe sobre las actividades de TOP MEDICAL ECUADOR S.A. correspondiente al
ejercicio econdmico del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2019.

He revisado los Balances de Situacién y de Resultados cortados al 31 de Diciembre
del afio 2019, asi como los libros de Contabilidad de la empresa y puedo afirmar que
los saldos de las diferentes cuentas corresponden a las que aparecen en dichos Balances.

La revision fue efectuada conforme a Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas y
principios contables ajustados a las disposiciones de cardcter legal y autorizado por la
Superintendencia de Compaiiias.

La contabilidad se encuentra al dia, es llevada bajo las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF) y se respalda a través de comprobantes y documentos
en el registro de los movimientos de las diferentes cuentas.

Todos los procedimientos estdn ordenados y pertenecen a la gestion operativa de la
compaiiia.

La administracion ha cumplido con las disposiciones de la Junta General de
Accionistas, con los objetivos de la empresa y las normas de caracter fiscal y legal que
rigen a las Sociedades Andnimas.

Se observa que los libros de actas, de acciones y accionistas, el talonario de acciones y
la correspondencia se encuentran al dia, lo que facilita una 4gil tarea para los 6rganos
de control y auditoria. El mismo sentido se aprecia en cuanto al manejo y conservacion
de los bienes de la compania.

De las pruebas que se realizan sobre registros y documentos contables, se establece que

los Estados Financieros reflejan razonablemente el efecto de las transacciones que ha
procesado TOP MEDICAL ECUADOR S.A. durante el periodo fiscal 2019.
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La compaiifa al 31 de Diciembre del 2019 dispone de un Capital de Trabajo de
1.059.656 dolares y su Indice de Liquidez es de 1.83% que le permite cumplir
satisfactoriamente sus compromisos de corto plazo.

Las Ventas alcanzan 2.549.746,64 ddlares lo cual cubre los Gastos Administrativos y
de Ventas, y por lo tanto permiten alcanzar una Utilidad en el Ejercicio de 600.209
dodlares, y corresponde repartir por concepto de Participacion a Trabajadores 90.031
dolares.

Los Estados Financieros cortados al 31 de Diciembre del 2019 presentan
razonablemente la Situacién Financiera y los Resultados de la compaiiia a la fecha
indicada. (Anexo)

Finalmente es imperioso manifestar que se ha cumplido a cabalidad con las normas
establecidas en el Art. 279 de la Ley de Compaiiias Codificada.

Por todos los puntos anotados certifico que los balances mencionados presentan en
forma razonable la Situacion Financiera de la empresa.

Atentamente,

on e #/4E

Ing. Valeria Calderén Cabrera
C.C. 1723827158

Contadora CPA

Comisario
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TOP MEDICAL ECUADOR S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31-DICIEMBRE-2019

(Expresado U.S. ddlares estadounidenses)

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
Caja - Bancos

ACTIVOS FINANCIEROS

Cuentas por cobrar comerciales y Otras
Inventarios

Anticipo Proveedores

Activo disponible para la Venta

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES
Crédito Tributario a Favor de la Empresa

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVOS NO CORRIENTES

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Edificios

Muebles y Enseres / Equipo de Oficina

Equipos de Computacion y Software

Maquinaria y Equipo

Vehiculos

(-) Depreciacion Acm. Propiedad Planta y Equipo

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVOS

1.003.942

1.096.286
42.444
7.388
22.000

167.451

107.535
29.978
58.974
53.664
16.000

(179.430)

1.003.942

1.168.118

167.451

2.339.511

86.721

86.721

2.426.232
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PASIVOS
PASIVO CORRIENTE

CUENTAS Y DOC. POR PAGAR

Cuentas por Pagar Proveedores

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES
Anticipos de Clientes

Obligaciones por Beneficios a Trabajadores
Impuestos por Pagar

Obligaciones con Accionistas

Provisiones para Garantias y Adquisiciones

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS

Jubilacion Patronal por Pagar
Desahucio por Pagar

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO NETO

Capital social

Reserva Legal

Utilidad Ejercicios Anteriores
Otros Resultados Integrales
Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

(591.530)
(591.530)
(688.325)
(79.873)
(111.818)
(181.985)
(46.488)
(268.161)
(1.279.855)
(39.481)
(24.101)
(15.380)
(39.481)
(1.319.336)
(250.000)
(77.095)
(408.787)
(10.090)
(360.922)
(1.106.896)

(2.426.232)
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TOP MEDICAL ECUADOR S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

DEL 01-ENERO-2019 AL 31-DICIEMBRE-2019
(Expresado U.S. dodlares estadounidenses)

INGRESO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
Ventas

Total Ingreso de Actividades Ordinarias

Menos Costo de Ventas

GANANCIA BRUTA

(-) Gastos de Administracion

(-) Gastos de Ventas

UTILIDAD OPERACIONAL

(+/-) Movimiento Financiero

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS
(-) 15% Participacion Trabajadores

(-) 25% Impuesto a la Renta

GANANCIA NETA DEL PERIODO

2.549.746
2.549.746
(1.427.922)
1.121.824
(193.712)
(324.432)
603.680
(3.471)
600.209
(90.031)

(149.246)

360.922
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